



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE SERRADA

Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro - Ponte Serrada
CEP: 89683-000 CNPJ: 82.777.236/0001-01 Telefone: (49) 3435-0600
E-mail: compras@ponteserrada.sc.gov.br Site:

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 62/2024

Processo Adm.: 223/2024

Data do Processo: 25/09/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 6, XLI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 223/2024
b) **Nr. Licitação:** 62/2024 - PE
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
d) **Data de Homologação:**
e) **Objeto da Licitação:** *CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO, REMANEJAMENTO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E MANUTENÇÃO CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO, CONFORME ESPECIFICADO, DE ACORDO COM AS DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PONTE SERRADA/SC.*

Lote: 1

Participante: ANTONIO OS

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Instalação (mão de obra) de ar condicionado 9.000 BTUs, cano de cobre $\frac{1}{4}$ e $\frac{3}{4}$, fita PVC, fita isolante, cabos de interligação de 2 mm e 1,5 mm, suporte externo 400 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados. - Instalação (mão de obra) de ar condicionado 9.000 BTUs, cano de cobre $\frac{1}{4}$ e $\frac{3}{4}$, fita PVC, fita isolante, cabos de interligação de 2 mm e 1,5 mm, suporte externo 400 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados. Marca: Serviço	30,000	UND	247,89	7.436,70
2	Instalação (mão de obra) de ar condicionado 12.000 BTUs, cano de cobre $\frac{1}{4}$ e $\frac{1}{2}$, isolamentos polietileno $\frac{1}{4}$ e $\frac{1}{2}$, fita PVC, fita isolante, cabos de interligação de 2 mm e 1,5 mm, suporte externo 400 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados - Instalação (mão de obra) de ar condicionado 12.000 BTUs, cano de cobre $\frac{1}{4}$ e $\frac{1}{2}$, isolamentos polietileno $\frac{1}{4}$ e $\frac{1}{2}$, fita PVC, fita isolante, cabos de interligação de 2 mm e 1,5 mm, suporte externo 400 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados Marca: Serviço	30,000	UND	268,54	8.056,20
3	Instalação (mão de obra) de ar condicionado 18.000 BTUs, cano de cobre $\frac{1}{4}$ e $\frac{1}{2}$, isolamentos de polietileno $\frac{1}{4}$ e $\frac{1}{4}$, fita PVC, fita isolante, cabos de interligação de 2mm e 1,5 mm, suporte externo 500 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços - Instalação (mão de obra) de ar condicionado 18.000 BTUs, cano de cobre $\frac{1}{4}$ e $\frac{1}{2}$, isolamentos de polietileno $\frac{1}{4}$ e $\frac{1}{4}$, fita PVC, fita isolante, cabos de interligação de 2mm e 1,5 mm, suporte externo 500 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando	30,000	UND	314,66	9.439,80

sua responsabilidade técnica na execução dos serviços

Marca: Serviço

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
4	Instalação (mão de obra) de ar condicionado 24.000 BTUs, cano de cobre ¼ e 5/8, isolamentos de polietileno ¼ e 5/8, fita PVC, fita isolante, fita prata, cabos de interligação de 2mm e 1,5mm, suporte externo 500 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados - Instalação (mão de obra) de ar condicionado 24.000 BTUs, cano de cobre ¼ e 5/8, isolamentos de polietileno ¼ e 5/8, fita PVC, fita isolante, fita prata, cabos de interligação de 2mm e 1,5mm, suporte externo 500 mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados Marca: Serviço	15,000	UND	319,19	4.787,85
5	Instalação (mão de obra) de ar condicionado 30.000 BTUs, cano de cobre ¼ e 5/8, isolamentos polietileno ¼ e 5/8, fita PVC, fita isolante, fita prata, cabos de interligação de 2mm e 1,5mm, suporte externo 500mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados - Instalação (mão de obra) de ar condicionado 30.000 BTUs, cano de cobre ¼ e 5/8, isolamentos polietileno ¼ e 5/8, fita PVC, fita isolante, fita prata, cabos de interligação de 2mm e 1,5mm, suporte externo 500mm, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando sua responsabilidade técnica na execução dos serviços contratados Marca: Serviço	13,000	UND	344,85	4.483,05
6	Retiradas, remanejamentos e instalações de ar condicionado de 9.000 BTUs a 30.000 BTUs ou acima, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando - Retiradas, remanejamentos e instalações de ar condicionado de 9.000 BTUs a 30.000 BTUs ou acima, com fornecimento de ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART confirmando Marca: Serviço	52,000	UND	142,20	7.394,40
7	Carga de gás R22 ou R410 para equipamentos de 9.000 BTUs a 12.000 BTUs (conferência e reposição do gás refrigerante e de outros tipos de gases, de modo a garantir a carga térmica necessária ao rendimento otimizado dos equipamentos, incluindo teste de estanqueidade) - Carga de gás R22 ou R410 para equipamentos de 9.000 BTUs a 12.000 BTUs (conferência e reposição do gás refrigerante e de outros tipos de gases, de modo a garantir a carga térmica necessária ao rendimento otimizado dos equipamentos, incluindo teste de estanqueidade) Marca: Serviço	120,000	UND	187,42	22.490,40
8	Carga de gás R22 ou R410 para equipamentos de 18.000 BTUs a 30.000 BTUs ou mais (conferência e reposição do gás refrigerante e de outros tipos de gases, de modo a garantir a carga térmica necessária ao rendimento otimizado dos equipamentos, incluindo teste de estanqueidade) - Carga de gás R22 ou R410 para equipamentos de 18.000 BTUs a 30.000 BTUs ou mais (conferência e reposição do gás refrigerante e de outros tipos de gases, de modo a garantir a carga térmica necessária ao rendimento otimizado dos equipamentos, incluindo teste de estanqueidade) Marca: Serviço	120,000	UND	220,91	26.509,20
9	Limpeza e manutenção corretiva, roca de capacitor e relé ou sensores, incluso mão de obra para a substituição em equipamentos de ar condicionado de 9.000, 12.000, 18.000, 24.000 e 30.000 BTUs ou mais, com fornecimento de peças e componentes quando necessário ou detectado a falha, com a disponibilidade imediata - Limpeza e manutenção corretiva, roca de capacitor e relé ou sensores, incluso mão de obra para a substituição em equipamentos de ar condicionado de 9.000, 12.000, 18.000, 24.000 e 30.000 BTUs ou mais, com fornecimento de peças e componentes quando necessário ou detectado a falha, com a disponibilidade imediata Marca: Serviço	290,000	UND	158,06	45.837,40

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
10	MOTOR PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUs - MOTOR PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUs Marca: Serviço	13,000	UNU	150,75	1.959,75
11	MOTOR PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUs - MOTOR PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUs Marca: Serviço	13,000	UNU	221,40	2.878,20
12	MOTOR PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 18.000, 24.000 E 30.000 BTUs - MOTOR PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 18.000, 24.000 E 30.000 BTUs Marca: Serviço	13,000	UNU	221,56	2.880,28

Total do Participante: 144.153,23

Total Geral: 144.153,23

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS	03.001.04.122.0402.2034.3.3.90.00.00	R\$ 30.694,00
MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL	05.001.12.361.1201.2039.3.3.90.00.00	R\$ 30.694,00
MANUT. DO FUNDO M. DE ASSIST. SOCIAL	06.002.08.244.0801.2048.3.3.90.00.00	R\$ 30.694,00
MANUT. DA SECRET DE TRANSP. OBRAS E SERVIÇOS	07.001.26.782.2601.2055.3.3.90.00.00	R\$ 30.691,70
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SAÚDE	11.001.10.301.1001.2065.3.3.90.00.00	R\$ 37.400,65

Ponte Serrada, 15 de Outubro de 2024

Assinatura do Responsável